

公司代码：688258

公司简称：卓易信息

江苏卓易信息科技股份有限公司
2020 年半年度报告摘要

一 重要提示

1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。

2 重大风险提示

公司已在本报告中详细阐述公司在经营过程中可能面临的各种风险及应对措施，敬请查阅本报告第四节“经营情况的讨论与分析”。

3 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

4 公司全体董事出席董事会会议。

5 本半年度报告未经审计。

6 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案
无。

7 是否存在公司治理特殊安排等重要事项

适用 不适用

二 公司基本情况

2.1 公司简介

公司股票简况

适用 不适用

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所及板块	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所科创板	卓易信息	688258	-

公司存托凭证简况

适用 不适用

联系人和联系方式

联系人和联系方式	董事会秘书（信息披露境内代表）	证券事务代表
姓名	王娟	陈巾
办公地址	宜兴市新街街道兴业路298号	宜兴市新街街道兴业路298号
电话	0510-80322888	0510-80322888
电子信箱	wangjuan@eazytec.com	chenjin@eazytec.com

2.2 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	946,230,297.28	943,689,669.75	0.27
归属于上市公司股东的净资产	868,665,751.94	855,724,948.43	1.51
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	25,111,233.10	25,879,631.65	-2.97
营业收入	75,402,837.90	74,487,153.09	1.23
归属于上市公司股东的净利润	25,288,638.98	8,695,658.84	190.82
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	17,648,619.24	14,617,033.71	20.74
加权平均净资产收益率(%)	2.92	2.91	增加0.01个百分点
基本每股收益(元/股)	0.29	0.13	123.08
稀释每股收益(元/股)	0.29	0.13	123.08
研发投入占营业收入的比例(%)	20.79	16.72	增加4.07个百分点

2.3 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数(户)	7,197					
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)	0					
前10名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	包含转融通借出股份的限售股份数	质押或冻结的股份数量

					量		
谢乾	境内自然人	43.05	37,430,696	37,430,696	37,430,696	无	0
宜兴中恒企业管理有限公司	境内非国有法人	6.98	6,072,000	6,072,000	6,072,000	无	0
华软创业投资宜兴合伙企业（有限合伙）	其他	5.52	4,800,000	4,800,000	4,800,000	无	0
英特尔产品（成都）有限公司	境内非国有法人	3.60	3,130,000	3,130,000	3,130,000	无	0
刘丹	境内自然人	3.17	2,760,000	2,760,000	2,760,000	无	0
佛山亚商粤科互联网投资中心（有限合伙）	其他	2.85	2,478,260	2,478,260	2,478,260	无	0
中国银行股份有限公司—海富通股票混合型证券投资基金	境内非国有法人	2.55	2,218,047	0	0	无	0
张宇明	境内自然人	2.54	2,208,000	2,208,000	2,208,000	无	0
储开强	境内自然人	2.54	2,208,000	2,208,000	2,208,000	无	0
上海瑞经达创业投资有限公司	其他	1.87	1,630,435	1,630,435	1,630,435	无	0
无锡瑞明博创业投资有限公司	其他	1.87	1,630,435	1,630,435	1,630,435	无	0
上述股东关联关系或一致行动的说明	<p>公司股东华软创投系由宜兴华软投资管理有限公司担任普通合伙人并管理的私募股权投资基金，持有公司 5.52% 的股份。公司控股股东谢乾除直接持有华软创投 15.88% 的出资比例外，还持有华软创投股东宜兴华软投资管理有限公司 21.15% 的出资比例。公司控股股东直接持有中恒企管 38.82% 的出资份额，并持有中恒企管的股东中易企管 36.35% 的出资份额。上海瑞经达和无锡瑞明博均系受江苏瑞华投资控股集团有限公司控制并由江苏瑞明创业投资管理有限公司担任管理人的私募股权投资基金，合计持有公司 3.74% 的股份。除上述情况，公司未接到其他股东有存在关联关系或一致行动协议的声明。</p>						
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	无						

2.4 前十名境内存托凭证持有人情况表

适用 不适用

2.5 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

适用 不适用

2.6 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

2.7 未到期及逾期未兑付公司债情况

适用 不适用

三 经营情况讨论与分析

3.1 经营情况的讨论与分析

报告期内，公司秉承改革创新的新思路，跟随信息产业整体发展变化以及对技术发展趋势和国家政策的判断，紧紧围绕公司董事会制定的年度经营计划，通过技术创新与资源整合，不断完善产品和服务体系，积极推动公司云计算设备核心固件及云服务业务的发展。

2020 上半年，公司实现营业收入 7,540.28 万元，同比增长 1.23%，其中云计算设备核心固件业务继续保持快速发展，实现收入 4,506.42 万元，较上年同期增长 106.11%，主要原因是公司不断增强产品和技术服务能力，积极推进固件业务发展，随着下游客户需求和出货量的增长，相关订单转化为实际收入；云服务业务实现收入 2,883.52 万元，同比下降 43.16%，主要原因是受新冠肺炎疫情影响，云服务业务新项目的招投标时间延期，以及存续项目交付、验收时间推迟从而影响收入确认；公司归属于上市公司股东的净利润 2,528.86 万元，同比增长 190.82%，主要原因包括报告期内云计算设备核心固件业务业绩增长较快，以及去年同期公司实施股权激励产生股份支付费用导致基数较低。公司归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 1,764.86 万元，同比增长 20.74%。

（1）业务发展方面

在云计算设备核心固件业务方面，公司作为能够提供支持所有主流处理器平台固件产品的固件厂商，与国内主流服务器厂商合作持续深入，确保了固件业务的持续、稳定增长。此外，公司固件业务于年内开拓了数据中心市场客户，进一步推动了固件业务的增长。

在云服务业务方面，公司在园区、乡镇政企服务解决方案上取得业绩突破。上半年新增宜兴经济开发区园区管理服务平台项目。与江苏省移动公司合作的省编办审批服务综合执法一体化平台产品在全省淮安、常州、无锡、盐城、徐州等 100 余个乡镇全面上线。同时，公司在国产化解决方案上继续深耕发力，2020 年上半年为工信部、江苏省工信厅软件行业、大数据行业提供的国产化平台解决方案均上线运行并通过国产化测试。

（2）技术和产品方面

公司持续增加研发投入，为满足客户不断提升的应用需求，公司进一步优化解决方案，2020 年半年度，公司加大研发投入，共计研发费用 1,567.37 万元，同比增长 25.88%，研发人员为 394 人，较报告期初增长 9.14%；报告期内新获得授权专利 4 项，软件著作权 25 项，另有 32 项实审中专利。

在云计算设备核心固件方面，公司开发了图形化 BIOS setup 引擎，为云计算环境下大批量服务器固件部署和运维提供了可视化而高效的解决方案。公司引入 DevOps 开发理念，通过全面部署 CI/CD 系统，将自动化测试和发布引入固件开发过程，全面提高固件产品质量。公司研发的实时性 BIOS 技术，支持 Intel X86 主流平台，为物联网和工业控制领域等对系统实时性要求高的应用场合，提供了固件层面的优良支持。

在云服务方面，公司不断提升云平台技术尤其是升级了高效能 PaaS 云平台，其中开发云平台

预集成了更丰富更强大的组件、模板、中间件，容器云平台实现多租户、高可用、高稳定。PaaS云平台进一步提升了应用开发、集成、发布的能力，缩短了应用开发周期，提升了对云服务客户的需求响应速度、市场竞争优势。

(3) 人才培养方面

报告期内，公司结合自身实际情况，进一步完善薪酬福利体系，通过建立和完善人才梯队管理、员工晋升通道管理、职业规划培训等，加快落实研发、市场营销等部门的人才招聘工作，不断挖掘员工内在潜力，提高员工的主动性和积极性。

3.2 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

适用 不适用

根据财政部修订的《企业会计准则第 14 号—收入》，将现行收入和建造合同两项准则纳入统一的收入确认模型；以控制权转移替代风险报酬转移作为收入确认时点的判断标准；识别合同所包含的各单项履约义务并在履行时分别确认收入；对于包含多重交易安排的合同的会计处理提供更明确的指引；对于某些特定交易（或事项）的收入确认和计量给出了明确规定。本次会计政策是根据财政部修订及颁布的最新会计准则进行的变更，不会对公司财务状况和经营成果产生重大影响。

3.3 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。

适用 不适用